MOPSUS

77 Quid si frustrata consumptum luce laborem
 78 cerneret ? Ingenti nonne hic maerore sepultus
 79 impia neglectis faceret convicia divis ?

CORYDON

80 Immo constanti solans sua pectore fata
 81 diceret : "O pueri, quam lux hodierna negavit
 82 crastina concedet duplici cum faenore praedam.
 83 Nulla umquam veniunt durae infortunia sortis
 84 desperanda ; uno si spem delusit inanem
 85 ementita Ceres, alio felicior anno
 86 grandia composito frumenta reponit acervo.
 87 Quare agite et largo mecum decocta vetusto
 88 pisa edite, et vosmet potiorem semper ad esum
 89 invicto servate animo ; tolerata sinistro
 90 aerumna in casu fortissima pectora monstrat
 91 mascula femineo succumbere nescia ritu".

MOPSUS

92 Pingue meum exacuit sumen, non larda palatum
 93 rancida ; tunc inter convictor edulia fortis
 94 vilia consisto, quotiens lautissima desunt.
 95 Quod cogit vesana fames compulsa voluntas
 96 acriter exsequitur ; sed mens aliena repugnat
 97 ac si aloen renuens glutirem aegrotus amaram.

CORYDON

98 Immensa ingluvies denudat, et alea pernox,
 99 et meretrix lasciva ; istas torpentia pestes
 100 otia parturiunt molli gaudentia luxu.
 101 At contra duros inter versata ligones
 102 et callosa manus fossa tellure recludit
 103 thesaurum ignotum ; tensos quo dirigat arcus
 104 adnotat infixum sollers industria signum.

MOPSUS

105 Ista decent longa decoctam aetate senectam
 106 consilia, exhaustum cui sit jam sanguine corpus
 107 ardenti, et sola vicini cura sepulcri.
 108 At sua ferventes juvenili membra calore
 109 haud curant serus clauso quid Vesper Olympo
 110 aut quid purpureo sol crastinus advehat ortu,
 111 dilectamque imo suspirant Phyllida corde.

CORYDON

112 Quam petit incipiens Venerem lanugo salacem
 113 cum barba crescente secet ; juvenilia delet
 114 crimina cum studiis mutata prioribus aetas.
 115 Ipse (nec inficior) primo cum sanguis in aevo
 116 concitus arderet, caecos furibundus in ignes
 117 irrueram atque imas torrebat flamma medullas,
 118 me miserum, nulla flamma exstinguibilis arte.
 119 Non secus urebar flavo quam messis in agro
 120 accensa, indomitis cum perfurit auctus ab Euris
 121 aestus et aerias sublimis fertur in auras.
 122 Tanta nec a pluvio possunt incendia fluctu
 123 exstingui ; totum in lacrimas se solvit amaras
 124 agricola et frustra damnum irreparabile deflet.
 125 Ut melior stultam vertit sententia mentem,
 126 "Infelix Corydon, quanta est dementia", dixi,
 127 "sic vanos transire dies, nec fortibus annis
 128 missa reposcentem rastra exercere juventam.
 129 Esto pharetratam superet Galatea Dianam
 130 illecebris formosa suis, nonne ora venusta
 131 ut rosa pulchra senet, croceo quae mane rubescit,
 132 vespere sed vegetum redeunte amittit odorem ?
 133 Edita cur fertur salso Cytherea profundo ?
 134 Quod sit amans semper sudore inspersus amaro.
 135 Cur pharetratus Amor ? Tristes quod missa dolores
 136 spicula configant. Duplici cur lumine cassus ?
 137 Non oculis videat quod facta decentia claris.
 138 Cur tectum nullo corpus velamine monstrat ?
 139 Stultitia insani manifesta patescit amantis.
 140 Cur puer incedit pictis circumdatus alis ?
 141 Quod nequeat levior vernaque incertior aura
 142 ullo stare loco, et verba imperfecta relinquat,
 143 et careat firmo regnanti in pectore sensu.

144 Quin repete innumeram fudit quam prodiga dotem
145 praelarga Natura manu ; jactura pudenda est,
146 gratia cum dextris infusa recumbit ab astris.
147 Certi fige aliquid, quo se ventura senectus
148 conferat exsanguem ; longos ne differ in annos.
149 Tardantes jam pelle moras, nam mitia poma
150 caenosa ignavi non grunnit inertia porci.
151 Aestiva in fossis condens frumenta cavernis
152 non incauta hiemis magno formica futurae
153 exemplo sit, stulte, tuo, ne turpis egestas
154 inveniatur tremula mendicam aetate senectam.
155 Tristius, ut fertur, nihil est quam nuda senectus.
156 En patrias Thyrsim res oblimare nepotem
157 insanus compellit amor ; sed tempore parvo
158 evulsa ut gallus pluma nudatus abibit
159 perque omnes explosus agros. Sapiencia summa est
160 exemplo instantes alieno evadere casus."
161 His dictis mens est justo suffusa rubore,
162 spinosasque meo curas de corde revelli,
163 aspera triticeo ceu silva evellitur agro,
164 ne teneram interimat segetem et fallacibus herbis
165 luxurient rigidae per culta nitentia lappae.
166 Mox tanto ruris flagravi ardore colendi,
167 ut nimio immorerer studio ; non frigus adurens,
168 torrida non aestas vetuit, non horrida grando
169 plurimus aut imber calido demissus ab Austro.
170 Sedula sollicito reparavit cura labore
171 quod stolidus consumpsit amor. Multa undique pubes
172 ad mea ceu densae volitavit tecta columbae ;
173 et pretium non vile dedit, quo scilicet aptam
174 disceret in tenues tellurem abscindere glaebas.
175 Primus ego agricolas docui quos Franca tenebant
176 arva rudes ; at nunc possunt cum laude magistra
177 certare ac docta peregrinos arte colonos
178 vincere ; monstrati tanta est sollertia cultus.
179 Nescio qui nostram pastores rodere famam
180 mordaci coepere sono ; tumore maligno
181 invidia exultat liventi aspersa veneno.
182 Ut leo terribilis rabida stimulatus ab ira
183 in juvenile caput temeraria tela retorsi.
184 Altius infigit lassus vestigia taurus
185 grandia cui pendent hirto palearia mento.
186 Inclita Caesareas victoria venit ad aures
187 quasque vides pulchra fetas sub imagine vaccas
188 laeta fronte dedit, neque enim praesentior alter
189 cum videt illustri pastorem laude micantem.
190 Atque alias Augusta boves dedit uxor, in ista
191 quas nunc Thyrsis aget resonanti pascua cornu.
192 Ingenium nec torpet iners, quod Copia tanta
193 fundat inauditos cornu praedivite census ;
194 sed majus proculdit opus mens nescia turpi
195 ignavere situ et vita segnire palustri.
196 Venturam excubitor lucem vix nuntiat ales ;
197 excitor et tepidis rapio mea corpora stratis
198 assuetum ad studium stertenti gratius ore.
199 Praegnantem cum laeta sinus Fortuna relaxat,

200 ne posito sudore vaces. Cui provida mens est
 201 haud dormit rebus ceu glis hibernus adeptis.
 202 Parta fluunt, praeceps cursu velut unda citato,
 203 ni cura invigilet totum irrequieta per annum.

MOPSUS

204 Cum tua cycneis albescant tempora plumis,
 205 tanta fatigatae perfers incommoda vitae ?

CORYDON

206 Difficilis rigidos res est tolerare labores,
 207 Mopse, homini plumis nutrito in mollibus ; at qui
 208 jam rerum longo durarum incalluit usu
 209 huic notum grata est pondus subiisse voluptas.
 210 Si mutata foret, multos non vita Decembres
 211 cerneret ; usque adeo est solitum vertisse tenorem.
 212 Emisso umores sudore expellit iniquos,
 213 incocta et stomacho labor improbus omnia crudo
 214 digerit in numerum, partesque resolvit in omnes,
 215 efficit et valido vivax in corpore robur.
 216 Hinc nova (nec fallor) seniores musta bibentes
 217 rustica prela vident plures quam urbana per annos.
 218 Ipse ego - sed quamquam vitae bis quina peregi
 219 lustra meae, forti gero corpora plena vigore
 220 et raris tentata malis ; tam cruda senectus
 221 praeteritae ostendit non segnia facta juventae.
 222 Sum forsan nimius proprii laudator honoris,
 223 ut cuncti suevere senes qui temporis acti
 224 facta sua extollunt verbisque loquacibus ornant ;
 225 sed magis ipse ferum pungo stimulator inertem,
 226 tangat ut excurso sudatam pulvere metam.
 227 Haud spernenda rudi praestat documenta juventae
 228 ducta vel ad mediam verbosa licentia noctem
 229 annoso concessa seni ; non garrit inepte
 230 quem longa erudiit multi experientia facti.

MOPSUS

231 Sic incessanti defessum membra labore
 232 non requies alterna levat, sic omnibus horis
 233 sedula ceu medios vivet salamandra per ignes.

CORYDON

234 Annua si semper sulcatae semina terrae
 235 credideris, fiet crebros ut femina partus
 236 enixa, et vires effeta gemiscet ademptas.
 237 Demulcet dulci sudorem nocte diurnum
 238 scilicet exacti cum corda oblita laboris
 239 altus somnus habet ; cunctarum provida rerum
 240 alternas Natura vices non invida donat
 241 queis sine terrenis nihil est durabile rebus.
 242 Quae reficit major festa quam luce voluptas
 243 seu nuda in forti membra exercere palaestra
 244 nec sociis cessisse tuis, vibratave pila
 245 sublimem ingenti torquere per aera nixu,
 246 seu vastum solo saxum excussisse lacerto
 247 et fixam transisse notam, seu saltibus altis
 248 sive pedum ardenti volucrum contendere cursu ?
 249 Aut hos aut similes debet robusta juvenus
 250 exercere jocos animumque referre virilem.
 251 Magnanimum et vilem testantia pectora sexum

252 ex studiis sunt nota suis ; mens pronior ultro
 253 flammante instinctas natura exardet ad artes.
 MOPSUS
 254 Jam cano imberbis monitori cedit ephebus
 255 quem velut ipsa dies sorbum maturat acerbum.
 256 In tua sed (referas) potuit quis commoda tantos
 257 conciliare deos ; certe est hic tempus in omne
 258 publica cantari dignus per compita pastor.
 CORYDON
 259 Ardua, Mopse, fuit Francae qui pondera molis
 260 sustinet, excelsum notus super aethera Daphnis.
 MOPSUS
 261 O te felicem, totus cui rideat aether,
 262 et tellus unita simul, cui sidere ab alto
 263 candida lux fulsit primo natalis in ortu.
 CORYDON
 264 Tunc ero, terrestri si quisquam est orbe, beatus,
 265 assequar invicto cum sponsum a Caesare saltum
 266 quo mea pascantur proprios armenta per agros.
 267 Est etenim ductas aliena in pascua vaccas
 268 difficilis servare labor, ne mutua fiant
 269 jurgia. Di superi, quanta est dixisse voluptas,
 270 "Haec ovis, hic haedus, caper hic, haec pabula et hic bos,
 271 haec casa, Mopse, mea est ; nec faena aliunde petita,
 272 depastas revocant cum sera crepuscula vaccas."
 MOPSUS
 273 Cum biberis sitiens optatam hydropicus undam,
 274 majorine petes alios de gurgite fluctus ?
 CORYDON
 275 Infelix cui sit votum insatiabile pastor.
 276 Quando jam tuti tantum congegit acervi
 277 quantum hic, externae vivat non indigus arcae ;
 278 haud plures affectet opes, extinctus habendi
 279 cesset amor ; certo frenanda est fine libido.
 MOPSUS
 280 Quid si sponte daret longe majora petitis ?
 CORYDON
 281 Tangeret excordes a quanta insania sensus,
 282 si neglecta forent ; majorum ingrata deorum
 283 munera sunt numquam rapidas mittenda per auras.
 284 Sed satis est promissa dari, nec mente labasco
 285 ambigua ; semper solido stat firmitus aere
 286 regalis quod spondet apex, et principis alti
 287 manat ab immotis verbum irrevocabile labris.
 MOPSUS
 288 Rarior est corvo Caesar tuus iste nitenti,
 289 cum nullo, Corydon, aut raro in principe regnet
 290 cana et pura fides saeclo servata recenti.
 CORYDON
 291 Quantum humiles superat pinus praecelsa myricas,
 292 tantum alios claris reges supereminet actis.
 293 Dum fuerint lato squamosi gurgite pisces,
 294 dentati et celsis frendentes montibus apri,
 295 ipse meo semper cara cum conjuge Caesar
 296 pectore fixus erit ; nec magni oblivia Daphnis
 297 ulla umquam venient ; citius conversa recurrent

298 flumina, lanigero pecus omne carebit amictu
299 atque coaxatrix limosa rana palude,
300 optimus ex isto Daphnis quam corde recedat.